
0 2 0 3R y u k o k u     U n i v e r s i t y V o l u n t e e r    N p o    C e n t e r

月別相談者数（複数回答あり）

活動希望分野別相談者数（複数回答あり）

センター来室者数 センター紹介（講義やゼミの中で、センターの紹介を行っています）

学部別相談者数

SNS投稿数
Facebook X（旧Twitter）

団体登録数

外部団体相談受付件数

相談受付団体種別

子ども・青少年
高齢者
障がい児・者
医療
国際協力･交流･在住外国人支援
人権
貧困
環境
災害
文化・芸術
スポーツ
動物愛護
平和
まちづくり
農業
中間支援
その他

広報依頼（ボランティア募集）
広報依頼（ボランティア募集以外※）
視察・ヒアリング
取材
その他

NPO法人
社会福祉法人
一般社団・財団法人
公益社団・財団法人
その他の非営利法人
任意団体
幼稚園・保育園等
児童館・学童保育
小・中・高
特別支援学校等
教育委員会
他大学・専門学校
企業
公共施設・社会教育施設
官公庁
その他
学内
一般個人

4月
5月
6月
7月
8月
9月
10月
11月
12月
1月
2月
3月
合計

子ども・青少年
高齢者
障がい児・者
医療
国際協力・交流・在住外国人支援
人権
貧困
環境
災害
文化・芸術
スポーツ
動物愛護
平和
まちづくり
農業
中間支援
その他

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17

4月9日(火)
4月9日(火)
4月11日(木)
4月11日(木)
4月15日(月)
4月17日(水)
4月17日(水)
4月19日(金)
4月19日(金)
4月24日(水)
5月8日(水)
5月15日(水)
6月20日(木)
6月21日(金)
7月1日(月)
10月2日(水)
10月8日(火)

社会学部
農学部
社会学部
社会学部
農学部
経済学部
経済学部
農学部
社会学部
政策学部
経済学部
経営学部
短期大学部
農学部
政策学部
国際学部
社会学部

高松　智画
嶋田　大作
高松　智画
筒井　のり子
高松　智画
髙谷　真城 
松島　泰勝
嶋田　大作
柴田　和子
石原　凌河
伊達　浩憲
眞鍋　邦大
遅　力榕 
山口　道利
深尾　昌峰
古川　秀夫
石井　祐理子

社会福祉実践論
くらしと経済
基礎ゼミナール
基礎ゼミナール
社会福祉論
入門演習10組
入門演習
入門ゼミ（合同）
NPO・NGO論
基礎演習Ⅰ
入門演習
フレッシャーズゼミ
地域福祉と包括的支援体制
入門ゼミ（合同）
現代社会の市民性を学ぶ
NGO/NPO論
ボランティア論

44
13
9
17
12
8
13
13
5
11
6
0

151

25
23
12
18
1
8
15
11
5
6
2
0

126

85
23
27
10
49
19
27
67
61
40
23
30
25
64
24
6
5

585

88
18
21
7
32
7
11
30
31
27
29
21
11
36
20
3
3

395

173
41
48
17
81
26
38
97
92
67
52
51
36
100
44
9
8

980

75
0
1
0
0
0
2
0
2
0
0
0
80

62
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
62

5
0
0
1
0
0
0
0
0
0
0
0
6

1
0
1
0
0
0
1
1
0
0
0
0
4

26
5
4
1
3
4
9
1
1
1
1
0
56

6
6
4
6
0
0
2
3
4
3
0
0
34

1
3
0
0
0
0
1
0
0
0
0
0
5

5
0
0
0
0
0
0
1
0
0
0
0
6

155
18
14
19
15
12
24
15
8
12
7
0

299

95
32
17
24
1
8
19
15
9
9
2
0

231
530

相談内容 深草 瀬田 計

受付団体

合　　計

合　　計

合　　計

合　　計

深草 瀬田 計

深草 瀬田 深草 瀬田 深草 瀬田 深草 瀬田 深草 瀬田 深草 瀬田
計

月
その他ボランティア相談

希望分野
相談者数
深草 瀬田

日 対象学部 担当教員名 科目名等

計

文学部
経済学部
経営学部
法学部
理工学部
社会学部
国際文化学部
政策学部
国際学部
農学部
先端理工学部
心理学部
短期大学部
大学院
他大学
教員
職員
無記入

52
32
23
30
0
4
0
35
30
1
0
27
3
0
0
0
0
1

238

1
0
0
0
0

125
0
0
0
51
24
0
0
0
0
0
0
3

204

53
32
23
30
0

129
0
35
30
52
24
27
3
0
0
0
0
4

442合　　計

所　　属
相談者数
深草 瀬田

計

学生スタッフ センター企画 情報収集

4月
5月
6月
7月
8月
9月
10月
11月
12月
1月
2月
3月
計  

4
4
2
2
2
6
6
7
3
4
1
3
42

42
21
21
18
5
21
30
24
23
7
5
18
235

127
299
8
1
17
452

74
99
38
69
23
34
0
0
1
0
4
18
37
21
23
6
4
1

452

61
68
25
79
7
38
2
0
6
0
7
10
33
12
25
4
5
0

382

135
167
63
148
30
72
2
0
7
0
11
28
70
33
48
10
9
1

834

子ども・青少年
高齢者
障がい児・者
医療
国際協力・交流・在住外国人支援
人権
貧困
環境
災害
文化・芸術
スポーツ
動物愛護
平和
まちづくり
農業
中間支援
その他
助成金
総合情報
ニュースレター

広報依頼分野別

合　　計

深草 瀬田 計
114
13
34
5
69
8
5
28
10
19
10
0
6
26
0
52
46
8
38
182
673

89
32
33
10
34
2
24
46
7
3
6
0
4
30
1
18
46
12
22
129
548

203
45
67
15
103
10
29
74
17
22
16
0
10
56
1
70
92
20
60
311
1,221

134
234
0
0
14
382

261
533
8
1
31
834

4月
5月
6月
7月
8月
9月
10月
11月
12月
1月
2月
3月
計  

京都府

30
5
8
3
2
2
0
6
0
5
2
0
0
10
0
1
3
77

25
2
16
2
3
0
1
4
1
3
4
0
0
6
0
5
5
77

15
2
2
1
1
0
0
0
0
1
4
0
0
1
0
2
0
29

3
0
0
0
5
0
1
2
0
0
0
0
0
0
0
1
1
13

73
9
26
6
11
2
2
12
1
9
10
0
0
17
0
9
9

196

分　　野 滋賀県 その他
関西

関西
以外 計

4月
5月
6月
7月
8月
9月
10月
11月
12月
1月
2月
3月
合　計

月
413
364
436
377
28
213
594
341
325
235
98
95

3,519

258
267
287
292
23
112
254
205
149
85
34
19

1,985

671
631
723
669
51
325
848
546
474
320
132
114
5,504

深草 瀬田 計

※各種相談での来室(学生、教職員、
　地域の方等）、学生スタッフの活動
　での来室を含む

※講座、セミナー、イベント開催案内、ニュースレター等

両キャンパス年間計

1 センター利用実績・情報発信センターでは、ボランティア活動を希望する学生へ情報提供などを行い、
地域団体等からのボランティア募集の相談に応じるなど、この両者をつなぐ
役割を担っています。センターには日々多くのボランティア活動の情報が寄せ
られ、学生スタッフとともに情報整理を行っています。

センター利用実績･情報発信1



0 2 0 3R y u k o k u     U n i v e r s i t y V o l u n t e e r    N p o    C e n t e r

月別相談者数（複数回答あり）

活動希望分野別相談者数（複数回答あり）

センター来室者数 センター紹介（講義やゼミの中で、センターの紹介を行っています）

学部別相談者数

SNS投稿数
Facebook X（旧Twitter）

団体登録数

外部団体相談受付件数

相談受付団体種別

子ども・青少年
高齢者
障がい児・者
医療
国際協力･交流･在住外国人支援
人権
貧困
環境
災害
文化・芸術
スポーツ
動物愛護
平和
まちづくり
農業
中間支援
その他

広報依頼（ボランティア募集）
広報依頼（ボランティア募集以外※）
視察・ヒアリング
取材
その他

NPO法人
社会福祉法人
一般社団・財団法人
公益社団・財団法人
その他の非営利法人
任意団体
幼稚園・保育園等
児童館・学童保育
小・中・高
特別支援学校等
教育委員会
他大学・専門学校
企業
公共施設・社会教育施設
官公庁
その他
学内
一般個人

4月
5月
6月
7月
8月
9月
10月
11月
12月
1月
2月
3月
合計

子ども・青少年
高齢者
障がい児・者
医療
国際協力・交流・在住外国人支援
人権
貧困
環境
災害
文化・芸術
スポーツ
動物愛護
平和
まちづくり
農業
中間支援
その他

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17

4月9日(火)
4月9日(火)
4月11日(木)
4月11日(木)
4月15日(月)
4月17日(水)
4月17日(水)
4月19日(金)
4月19日(金)
4月24日(水)
5月8日(水)
5月15日(水)
6月20日(木)
6月21日(金)
7月1日(月)
10月2日(水)
10月8日(火)

社会学部
農学部
社会学部
社会学部
農学部
経済学部
経済学部
農学部
社会学部
政策学部
経済学部
経営学部
短期大学部
農学部
政策学部
国際学部
社会学部

高松　智画
嶋田　大作
高松　智画
筒井　のり子
高松　智画
髙谷　真城 
松島　泰勝
嶋田　大作
柴田　和子
石原　凌河
伊達　浩憲
眞鍋　邦大
遅　力榕 
山口　道利
深尾　昌峰
古川　秀夫
石井　祐理子

社会福祉実践論
くらしと経済
基礎ゼミナール
基礎ゼミナール
社会福祉論
入門演習10組
入門演習
入門ゼミ（合同）
NPO・NGO論
基礎演習Ⅰ
入門演習
フレッシャーズゼミ
地域福祉と包括的支援体制
入門ゼミ（合同）
現代社会の市民性を学ぶ
NGO/NPO論
ボランティア論

44
13
9
17
12
8
13
13
5
11
6
0

151

25
23
12
18
1
8
15
11
5
6
2
0

126

85
23
27
10
49
19
27
67
61
40
23
30
25
64
24
6
5

585

88
18
21
7
32
7
11
30
31
27
29
21
11
36
20
3
3

395

173
41
48
17
81
26
38
97
92
67
52
51
36
100
44
9
8

980

75
0
1
0
0
0
2
0
2
0
0
0
80

62
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
62

5
0
0
1
0
0
0
0
0
0
0
0
6

1
0
1
0
0
0
1
1
0
0
0
0
4

26
5
4
1
3
4
9
1
1
1
1
0
56

6
6
4
6
0
0
2
3
4
3
0
0
34

1
3
0
0
0
0
1
0
0
0
0
0
5

5
0
0
0
0
0
0
1
0
0
0
0
6

155
18
14
19
15
12
24
15
8
12
7
0

299

95
32
17
24
1
8
19
15
9
9
2
0

231
530

相談内容 深草 瀬田 計

受付団体

合　　計

合　　計

合　　計

合　　計

深草 瀬田 計

深草 瀬田 深草 瀬田 深草 瀬田 深草 瀬田 深草 瀬田 深草 瀬田
計

月
その他ボランティア相談

希望分野
相談者数
深草 瀬田

日 対象学部 担当教員名 科目名等

計

文学部
経済学部
経営学部
法学部
理工学部
社会学部
国際文化学部
政策学部
国際学部
農学部
先端理工学部
心理学部
短期大学部
大学院
他大学
教員
職員
無記入

52
32
23
30
0
4
0
35
30
1
0
27
3
0
0
0
0
1

238

1
0
0
0
0

125
0
0
0
51
24
0
0
0
0
0
0
3

204

53
32
23
30
0

129
0
35
30
52
24
27
3
0
0
0
0
4

442合　　計

所　　属
相談者数
深草 瀬田

計

学生スタッフ センター企画 情報収集

4月
5月
6月
7月
8月
9月
10月
11月
12月
1月
2月
3月
計  

4
4
2
2
2
6
6
7
3
4
1
3
42

42
21
21
18
5
21
30
24
23
7
5
18
235

127
299
8
1
17
452

74
99
38
69
23
34
0
0
1
0
4
18
37
21
23
6
4
1

452

61
68
25
79
7
38
2
0
6
0
7
10
33
12
25
4
5
0

382

135
167
63
148
30
72
2
0
7
0
11
28
70
33
48
10
9
1

834

子ども・青少年
高齢者
障がい児・者
医療
国際協力・交流・在住外国人支援
人権
貧困
環境
災害
文化・芸術
スポーツ
動物愛護
平和
まちづくり
農業
中間支援
その他
助成金
総合情報
ニュースレター

広報依頼分野別

合　　計

深草 瀬田 計
114
13
34
5
69
8
5
28
10
19
10
0
6
26
0
52
46
8
38
182
673

89
32
33
10
34
2
24
46
7
3
6
0
4
30
1
18
46
12
22
129
548

203
45
67
15
103
10
29
74
17
22
16
0
10
56
1
70
92
20
60
311
1,221

134
234
0
0
14
382

261
533
8
1
31
834

4月
5月
6月
7月
8月
9月
10月
11月
12月
1月
2月
3月
計  

京都府

30
5
8
3
2
2
0
6
0
5
2
0
0
10
0
1
3
77

25
2
16
2
3
0
1
4
1
3
4
0
0
6
0
5
5
77

15
2
2
1
1
0
0
0
0
1
4
0
0
1
0
2
0
29

3
0
0
0
5
0
1
2
0
0
0
0
0
0
0
1
1
13

73
9
26
6
11
2
2
12
1
9
10
0
0
17
0
9
9

196

分　　野 滋賀県 その他
関西

関西
以外 計

4月
5月
6月
7月
8月
9月
10月
11月
12月
1月
2月
3月
合　計

月
413
364
436
377
28
213
594
341
325
235
98
95

3,519

258
267
287
292
23
112
254
205
149
85
34
19

1,985

671
631
723
669
51
325
848
546
474
320
132
114
5,504

深草 瀬田 計

※各種相談での来室(学生、教職員、
　地域の方等）、学生スタッフの活動
　での来室を含む

※講座、セミナー、イベント開催案内、ニュースレター等

両キャンパス年間計

1 センター利用実績・情報発信センターでは、ボランティア活動を希望する学生へ情報提供などを行い、
地域団体等からのボランティア募集の相談に応じるなど、この両者をつなぐ
役割を担っています。センターには日々多くのボランティア活動の情報が寄せ
られ、学生スタッフとともに情報整理を行っています。

センター利用実績･情報発信1




