

センターでは、ボランティア活動を希望する学生へ情報提供などを行い、地域団体等からのボランティア募集の相談に応じるなど、この兩者をつなぐ役割を担っています。センターには日々多くのボランティア活動の情報が寄せられ、学生スタッフとともに情報整理を行っています。

月別相談者数(複数回答あり)

月	ボランティア相談		学生スタッフ		センター企画		情報収集		その他		計	
	深草	瀬田	深草	瀬田	深草	瀬田	深草	瀬田	深草	瀬田	深草	瀬田
4月	44	25	75	62	5	1	26	6	5	1	155	95
5月	13	23	0	0	0	0	5	6	0	3	18	32
6月	9	12	1	0	0	1	4	4	0	0	14	17
7月	17	18	0	0	1	0	1	6	0	0	19	24
8月	12	1	0	0	0	0	3	0	0	0	15	1
9月	8	8	0	0	0	0	4	0	0	0	12	8
10月	13	15	2	0	0	1	9	2	0	1	24	19
11月	13	11	0	0	0	1	1	3	1	0	15	15
12月	5	5	2	0	0	0	1	4	0	0	8	9
1月	11	6	0	0	0	0	1	3	0	0	12	9
2月	6	2	0	0	0	0	1	0	0	0	7	2
3月	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
合計	151	126	80	62	6	4	56	34	6	5	299	231
両キャンパス年間計												530

活動希望分野別相談者数(複数回答あり)

希望分野	相談者数		計
	深草	瀬田	
子ども・青少年	85	88	173
高齢者	23	18	41
障がい児・者	27	21	48
医療	10	7	17
国際協力・交流・在住外国人支援	49	32	81
人権	19	7	26
貧困	27	11	38
環境	67	30	97
災害	61	31	92
文化・芸術	40	27	67
スポーツ	23	29	52
動物愛護	30	21	51
平和	25	11	36
まちづくり	64	36	100
農業	24	20	44
中間支援	6	3	9
その他	5	3	8
合計	585	395	980

学部別相談者数

所 属	相談者数		計
	深草	瀬田	
文学部	52	1	53
経済学部	32	0	32
経営学部	23	0	23
法学部	30	0	30
理工学部	0	0	0
社会学部	4	125	129
国際文化学部	0	0	0
政策学部	35	0	35
国際学部	30	0	30
農学部	1	51	52
先端理工学部	0	24	24
心理学部	27	0	27
短期大学部	3	0	3
大学院	0	0	0
他大学	0	0	0
教員	0	0	0
職員	0	0	0
無記入	1	3	4
合計	238	204	442

センター来室者数

月	深草	瀬田	計
4月	413	258	671
5月	364	267	631
6月	436	287	723
7月	377	292	669
8月	28	23	51
9月	213	112	325
10月	594	254	848
11月	341	205	546
12月	325	149	474
1月	235	85	320
2月	98	34	132
3月	95	19	114
合計	3,519	1,985	5,504

※各種相談での来室(学生、教職員、地域の方等)、学生スタッフの活動での来室を含む

センター紹介(講義やゼミの中で、センターの紹介を行っています)

	日	対象学部	担当教員名	科目名等
1	4月9日(火)	社会学部	高松 智画	社会福祉実践論
2	4月9日(火)	農学部	嶋田 大作	くらしと経済
3	4月11日(木)	社会学部	高松 智画	基礎ゼミナール
4	4月11日(木)	社会学部	筒井 のり子	基礎ゼミナール
5	4月15日(月)	農学部	高松 智画	社会福祉論
6	4月17日(水)	経済学部	高谷 真城	入門演習10組
7	4月17日(水)	経済学部	松島 泰勝	入門演習
8	4月19日(金)	農学部	嶋田 大作	入門ゼミ(合同)
9	4月19日(金)	社会学部	柴田 和子	NPO・NGO論
10	4月24日(水)	政策学部	石原 凌河	基礎演習I
11	5月8日(水)	経済学部	伊達 浩憲	入門演習
12	5月15日(水)	経営学部	眞鍋 邦大	フレッシューズゼミ
13	6月20日(木)	短期大学部	遅 力裕	地域福祉と包括的支援体制
14	6月21日(金)	農学部	山口 道利	入門ゼミ(合同)
15	7月1日(月)	政策学部	深尾 昌峰	現代社会の市民性を学ぶ
16	10月2日(水)	国際学部	古川 秀夫	NGO/NPO論
17	10月8日(火)	社会学部	石井 祐理子	ボランティア論

SNS投稿数

Facebook

4月	4
5月	4
6月	2
7月	2
8月	2
9月	6
10月	6
11月	7
12月	3
1月	4
2月	1
3月	3
計	42

X(旧Twitter)

4月	42
5月	21
6月	21
7月	18
8月	5
9月	21
10月	30
11月	24
12月	23
1月	7
2月	5
3月	18
計	235

団体登録数

分野	京都府	滋賀県	その他 関西	関西 以外	計
子ども・青少年	30	25	15	3	73
高齢者	5	2	2	0	9
障がい児・者	8	16	2	0	26
医療	3	2	1	0	6
国際協力・交流・在住外国人支援	2	3	1	5	11
人権	2	0	0	0	2
貧困	0	1	0	1	2
環境	6	4	0	2	12
災害	0	1	0	0	1
文化・芸術	5	3	1	0	9
スポーツ	2	4	4	0	10
動物愛護	0	0	0	0	0
平和	0	0	0	0	0
まちづくり	10	6	1	0	17
農業	0	0	0	0	0
中間支援	1	5	2	1	9
その他	3	5	0	1	9
合計	77	77	29	13	196

外部団体相談受付件数

相談内容	深草	瀬田	計
広報依頼(ボランティア募集)	127	134	261
広報依頼(ボランティア募集以外※)	299	234	533
視察・ヒアリング	8	0	8
取材	1	0	1
その他	17	14	31
合計	452	382	834

※講座、セミナー、イベント開催案内、ニュースレター等

相談受付団体種別

受付団体	深草	瀬田	計
NPO法人	74	61	135
社会福祉法人	99	68	167
一般社団・財団法人	38	25	63
公益社団・財団法人	69	79	148
その他の非営利法人	23	7	30
任意団体	34	38	72
幼稚園・保育園等	0	2	2
児童館・学童保育	0	0	0
小・中・高	1	6	7
特別支援学校等	0	0	0
教育委員会	4	7	11
他大学・専門学校	18	10	28
企業	37	33	70
公共施設・社会教育施設	21	12	33
官公庁	23	25	48
その他	6	4	10
学内	4	5	9
一般個人	1	0	1
合計	452	382	834

広報依頼分野別	深草	瀬田	計
子ども・青少年	114	89	203
高齢者	13	32	45
障がい児・者	34	33	67
医療	5	10	15
国際協力・交流・在住外国人支援	69	34	103
人権	8	2	10
貧困	5	24	29
環境	28	46	74
災害	10	7	17
文化・芸術	19	3	22
スポーツ	10	6	16
動物愛護	0	0	0
平和	6	4	10
まちづくり	26	30	56
農業	0	1	1
中間支援	52	18	70
その他	46	46	92
助成金	8	12	20
総合情報	38	22	60
ニュースレター	182	129	311
合計	673	548	1,221